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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         BAN DÂN TỘC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

   Số:          /KH - BDT                                Bình Phước, ngày         tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua  

“Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công” năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh 

Phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn 

tỉnh” năm 2023, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm phấn 

đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Chương 

trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023 đề ra. 

- Việc thực hiện phong trào phải được triển khai thực hiện sâu rộng trong 

ngành Dân tộc; việc thực hiện phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu 

tư công” năm 2023 là nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy và thủ trưởng cơ quan. 

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, thống nhất, phù hợp với sự phát 

triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ mới; đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn 

để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án của Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; 

Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023 và phấn đấu giải 

ngân 100% vốn đầu tư công theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh giao. 

2. Yêu cầu 

  Việc thực hiện phong trào được triển khai tổ chức thực hiện từ nay đến hết 

ngày 31/01/2024. Việc bình xét, lựa chọn khen thưởng lồng ghép khen thưởng 

tổng kết năm  và đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và kịp thời. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện đẩy mạnh thực hiện 

phong trào thi đua, nhằm tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, 

mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 
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thiểu số và miền núi; Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 

2023 theo Kế hoạch số 03/KH-BDT  ngày 02/02/2023 của Ban Dân tộc. 

2. Thi đua đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và sử dụng hiệu 

quả vốn đầu công, đặc biệt tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư 

công của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 

2023; phát huy tinh thần trách nhiệm, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kiên quyết 

trong chỉ đạo, điều hành, yêu cầu các địa phương, các đơn vị tư vấn, nhà thầu tuân 

thủ nghiêm kế hoạch, thời gian đã cam kết. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu, người được phân công theo dõi tiến độ thực hiện từng dự án để đôn đốc, 

đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ 

với trách nhiệm của công chức được phân công.  

3. Thi đua đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023; tập trung nguồn 

lực cho giải ngân vốn đầu tư công, xem việc tiếp tục đẩy mạnh, thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công là chìa khóa cho tăng trưởng kinh tế vùng dân tộc thiểu số nói 

riêng, tăng trưởng nền kinh tế tỉnh Bình Phước nói chung trong thời gian tới. 

4. Thi đua thực hiện tốt thủ tục hành chính trong giải ngân vốn đầu tư công, 

đảm bảo thực hiện thủ tục nhanh, gọn nhưng đúng quy định của pháp luật về chuẩn 

bị đầu tư, triển khai thi công, giám sát thi công và thanh quyết toán công trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tổ 

chức thực hiện công tác dân tộc, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo 

dân tộc thiểu số năm 2023 một cách phù hợp và hiệu quả. 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, thanh, kiểm tra và đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch định kỳ báo cáo UBND tỉnh theo quy định; tham mưu, đề xuất 

những nhiệm vụ cần ưu tiên để tập trung chỉ đạo, giải quyết nhằm thực hiện kế 

hoạch đồng bộ và hiệu quả. 

2. Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện 

  Triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân tộc, Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình 

giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023 theo kế hoạch đề ra; chịu trách 

nhiệm trực tiếp và toàn diện trong việc thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công các 

dự án trên địa bàn quản lý của từng địa phương.  
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu 

tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2023 của Ban Dân tộc./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban TĐKT tỉnh;  

- TV Khối thi đua 6;  
- TB; các PTB;  
- CQ công tác dân tộc cấp huyện; 

- Công chức BDT; 

- Website BDT; 
- Lưu: VT; TĐKT. 

  TRƯỞNG BAN 
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